
78
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 30 de Setembro de 2025.

AVISO DE RESULTADO
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público os resultados preliminares 
dos Editais Fapes abaixo, que estão disponíveis na 
página eletrônica www.fapes.es.gov.br:
• Nº 09/2025 - Programa Gênesis - Central Sul
(resultado preliminar da etapa II);
• Nº 15/2025 - Programa Gênesis - Rio Doce
(resultado preliminar etapa I);
• Nº 16/2025 - Programa Gênesis - Centro-Oeste
(resultado preliminar da etapa II).
Vitória, 30 de setembro de 2025.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1641978

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 102, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,
RESOLVE:
Cessar os efeitos da Instrução de Serviço nº 078, de 
28 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial de 
02 de setembro de 2025, a contar de 22 de setembro 
de 2025.
Vitória, 26 de setembro de 2025.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1641512

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 104, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,
RESOLVE:
Designar a servidora Jozelia Correia Rozario Pereira, 
nº funcional 2800519, para responder pela Gerência 
de Pesquisa e Difusão Científica, no período de 22 
de setembro a 02 de outubro de 2025, em razão das 
férias da titular.
Vitória, 26 de setembro de 2025.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1641515

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

EDITAL DE CONCURSO DE PREMIAÇÃO Nº 
002/2025 - PROCESSO: 2025-SLGN8
Prorrogação das etapas de avaliação e 
divulgação das propostas do Edital INOVA AFRO 
- 3º Prêmio de Boas Práticas em Promoção 
da Igualdade Racial do Estado do Estado do 
Espírito Santo - Edição 2025.
Edital nº 02/2025 - INOVA AFRO - 3º Prêmio de 
Boas Práticas em Promoção da Igualdade Racial 
do Estado do Estado do Espírito Santo - Edição 
2025. O Edital destina-se a premiar iniciativas 
elaboradas e/ou realizadas por afroempreendedores 
em território capixaba.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS - 
SEDH, instituída pela Lei Complementar nº 830, de 
06 de julho de 2016, torna público que as etapas de 
avaliação e divulgação das propostas para o Edital 
INOVA AFRO 3º Prêmio de Boas Práticas em 
Promoção da Igualdade Racial do Estado do 
Estado do Espírito Santo - Edição 2025, ficam 
prorrogadas até 10 de outubro de 2025.

O modelo de execução do objeto e o cronograma 
do edital encontram-se disponíveis no link: https://
acesse.one/AX1JJ

Vitória, 29 de setembro de 2025.
NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos.

Protocolo 1641715

PORTARIA Nº 067-S, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2025.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, por necessidade de serviço, 
as férias referentes ao exercício de 2024, do servidor 
abaixo relacionado, ressalvando-lhe o direito de 
gozar os dias restantes oportunamente.

Nome N° funcional A partir de: Dias restantes
RENATO 
PAZITO SILVA

3882993 30/09/2025 18 (dezoito) dias

Vitória - ES, 29 de setembro de 2025.
NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1642179

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL Nº 005/2025
AGENTE SOCIOEDUCATIVO DT
AVISO DE PRORROGAÇÃO
REGIÃO: METROPOLITANA, NORTE E SUL
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES, vinculado à Secretaria de 
Estado de Direitos Humanos - SEDH, torna pública 
a prorrogação do prazo de inscrição do Edital nº 
005/2025, destinado à contratação em designação 
temporária para o cargo de Agente Socioeducativo, 
nas regiões Metropolitana, Norte e Sul.
As inscrições ficam prorrogadas até às 10h 
do dia 06/10/2025, exclusivamente pelo site: 
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 29 de setembro de 2025
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1642030

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0507 DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, Inciso VII, do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016, publicado em 11 de março 
de 2016, resolve:
LOCALIZAR, de OFICÍO, conforme o E-Docs 
2025-6DJB3Z e de acordo com o Art. 35, Inciso 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-09-29T21:50:29-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




